2010 年 11 月 29 日

各 位

マンション管理組合様がモニターとして協力

【電気自動車シェアリング実証実験】のお知らせ

伊藤忠アーバンコミュニティ株式会社（本社：東京都中央区 代表取締役社長 猪熊 茂男）が管理を受託し

ているマンション管理組合様にて「電気自動車シェアリング実証実験」が実施されることになりましたので、

お知らせいたします。

環境対応車を活用したまちづくりを推進するため、国土交通省と地方公共団体との協働により、環境対応車の導

入に向けた整備の検討が進められており、この度、実証実験を実施する地域の公募が行われた結果、神奈川県に

おいて、「駐車場等への充電施設の適切な設置・配置に関する実証実験」が実施されることとなりました。

神奈川県が開催している電気自動車の基礎充電整備に関する「基礎充電インフラ整備研究会」に、伊藤忠商事

株式会社（本社：東京都港区 代表取締役社長 岡藤 正広）と伊藤忠都市開発株式会社（本社：東京都港区

代表取締役社長 辻村 茂）が参加メンバーとして参画しており、その検討会において、実証実験の実施地を

選定するにあたり、この度、当社が紹介を受け、管理させていただいているマンション管理組合様にご案内い

たしましたところ快くご協力いただける運びとなりました。

今回の「電気自動車シェアリング実証実験」は、マンション管理組合員の中からモニターに応募された居住者

様が、実験用電気自動車を実際に利用し、マンションの駐車場に設置された充電コンセントから電気自動車の

充電ケーブル接続や取り外しなどの充電作業を行っていただくものです。また、利用毎にアンケートを実施す

ることで、電気自動車のカーシェアリングや立体駐車場における充電施設設置の有効性などを検証し、今後の

基礎充電整備の参考にするために行われる実証実験です。

当社では、本実証実験に協力される管理組合様をサポートさせていただき、実証実験がスムーズに行われるよ

う努力いたしますとともに、今回の実証実験の結果を環境にやさしいより良いマンション管理業務に活かして

参ります。

■電気自動車シェアリング実証実験／概要

１）実施期間 2010 年 11 月 29 日（月）～ 2010 年 12 月 19 日（日）
２）協力団体 イトーピア綱島コンドミニアム管理組合様（所在地：神奈川県横浜市）
３）モニター数  20 名程度（若年層・中年層・壮年層の男女）
４）実験用電気自動車   三菱・アイミーブ １台（協力：関東三菱自動車販売株式会社）
５）実験内容  ・実証実験実施期間中の事前予約された日程にて実験用電気自動車の利用
  ・ご自身による電気自動車の充電作業（充電ケーブル接続・取り外し作業）
  ・利用毎のアンケート実施

実証実験に先立ち、2010 年 11 月 27 日(土)に行われた、電気自動車の運転方法と充電作業事前説明会の様子。

以上

本ニュースリリースに関するお問い合わせ先
伊藤忠アーバンコミュニティ株式会社 CRM 推進部広報課 TEL 03-3662-5105 担当：川嶋・有吉